
WLAN
Boxspring-Be0en

Grossbild-TV
Streaming-Dienste	

moderner	Grill
Espressomaschine
Digitaler	Assistent

Kamin
Sauna

Whirlpool
Wellness-Bad
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83,8

Frage:	Welche	Annehmlichkeiten	sollte	das	Ferienhaus	der	Zukun7	bieten?

Luxus	im	Ferienhaus	2030
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50	€/Tag	&	mehr

bis	40	€/Tag

bis	30	€/Tag

bis	20	€/Tag

bis	10	€/Tag

keine		
Zusatzkosten

keine		
Angaben

20%

26%

25%

11%

3%
5%10%

Im	Mi7el:	
113	€/Woche		
16,20	€/Tag

Frage:	Wie	viel	wäre	Sie	bereit,	für	zusätzlichen	Luxus	zu	bezahlen?

Der	Preis	des	Luxus
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Frühstücksbrötchen-Lieferung
Persönlicher	Ansprechpartner

Wäschewechsel	
Reinigung

Shu0le	vom/zum	Bahnhof
Gefüllter	Kühlschrank	bei	Ankun[

0 20 40 60

8,3

10,3

31,8

34,6

42,0

48,7

%

Frage:	Welchen	Extra-Service	würden	Sie	sich	im	Ferienhaus	2030	wünschen?

Dienstleistungen	(fast)	wie	im	Hotel
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Frage:	Wie	wichIg	sind	Ihnen	NachhalIgkeit	und	Ökologie	im	Ferienhaus?

Ich	möchte	im	Urlaub	nicht	an	Umwel0hemen	denken	müssen.

Ich	möchte	meinen	CO2-Fußabdruck	auch	im	Urlaub	klein	halten.

Ich	wäre	auch	bereit,	dafür	etwas	mehr	zu	bezahlen.
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9,6

67,9

15,6

%

Klimaschutz	bei	Heizung	und	Strom

nicht	wichbg
wichbg

sehr	wichbg

0 20 40 60 80

12,3

65,5

16,3

NachhalPgkeit	im	Urlaub NachhalPge	Bauweise	d.	Ferienhauses

nicht	wichbg	
wichbg

sehr	wichbg
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13,9

52,8

25,7

% %
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Keine	Angaben

Mobilität	im	Ferienhaus-Urlaub

Frage:	Welche	Angebote	würden	Sie	gerne	für	Ausflüge		
oder	Fahrten	zum	Einkauf	beim	Ferienhaus-Urlaub	nutzen?

kostenloses	Fahrrad
Elektro-Auto	zur	Miete	

E-Bike	zur	Miete
E-Roller	zur	Miete
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9,9
28,3

31
72,1
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Ein	Klima-Siegel,	das	den	CO2-Fußabdruck	jedes	Ferienhauses	anzeigt	…

33,9 %

8,5 %

57,6 %
„fände	ich	gut.“

„fände	ich	nicht	gut.“

Keine	Angaben

CO2-Fußabdruck	mit	Klima-Siegel	
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0 10 20 30 40 50

14,111,615,5

„interessant“	
Ich	würde	gerne	einmal		
Smart-Home-Technik	in	einem	
Ferienhaus	ausprobieren,	
bevor	ich	mich	im	eigenen	
Zuhause	dafür	entscheide.

„komfortabel"	
Ich	würde	Smart	Home	im	
Ferienhaus	nutzen	als		
exklusiven	Urlaubskomfort,	
den	ich	aber	zuhause		
nicht	brauche.

„innovabv“	
Smart	Home-Anwendungen	
im	Ferienhaus	fände	ich	
reizvoll,	um	einmal	an	der	
technischen	Zukun[	zu	
schnuppern. %

Handy	sta0	Schlüssel

Nebenkostenabrechnung	digital

Raumlu[-Sensoren	/	Klima-Automabk

Automabsche	Jalousien-Steuerung	

Fernsteuerung	der	Kaffeemaschine

Digitale	Assistenten

0 20 40 60 80

5,1

10,1

17,3

18,6

43,1

62,1

Frage:	Welche	Smart-Home-FunkIonen	wünschen	Sie	sich	im	Ferienhaus?

%

Beliebte	Smart-Home-Techniken

Smart-Home-Angebote	im	Ferienhaus	fände	ich	…

%
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„interessant“	
Ich	würde	gerne	einmal		
Smart-Home-Technik	in	einem	
Ferienhaus	ausprobieren,	
bevor	ich	mich	im	eigenen	
Zuhause	dafür	entscheide.

„komfortabel"	
Ich	würde	Smart	Home	im	
Ferienhaus	nutzen	als		
exklusiven	Urlaubskomfort,	
den	ich	aber	zuhause		
nicht	brauche.

„innovabv“	
Smart	Home-Anwendungen	
im	Ferienhaus	fände	ich	
reizvoll,	um	einmal	an	der	
technischen	Zukun[	zu	
schnuppern.

%

Frage:	Welche	Smart-Home-FunkIonen	wünschen	Sie	sich	im	Ferienhaus?

%

Smart-Home-Angebote	im	Ferienhaus	fände	ich	…
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keine	Angabe

bis	3.000	€
bis	2.500	€

bis	2.000	€
bis	1.500	€

bis	800	€	

45,2%

25%

14%

3,4%
0,4%

12,1%

Frage:	Was	wäre	der	gerechte	Preis	pro	Woche	für	Ihr	Wunsch-Ferienhaus?

Im	Mi7el:	
1.415	€/Woche	

Preis	für	ein	Wunsch-Ferienhaus
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